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	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite




DELIBERAÇÃO 188/CIB/09

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 145ª Reunião Ordinária do dia 20 de novembro de 2009,
Considerando que as cirurgias eletivas são ressarcidas pelo Ministério da Saúde mediante produção;
Considerando os problemas ocorridos em 2009, com relação à falta do ressarcimento aos municípios que possuem a gestão dos serviços;
Considerando que o Estado de Santa Catarina está concluindo o seu projeto de cirurgias eletivas.

APROVA
1. A proposta de alocação conforme tabela 1 e 2anexas.
2. As cotas estabelecidas são para atender a região, garantindo o acesso aos municípios vizinhos de forma equânime.
3. Desenho detalhado a ser desenvolvido de todo o fluxo dos atendimentos, nos colegiados de gestão.
4. A realização de um trabalho quanto à produção de cirurgias eletivas dos Hospitais de Gestão Estadual e dos Próprios como também de Gestão Municipal.
Florianópolis, 20 de novembro de 2009

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS


ANEXO DELIBERAÇÃO 188/CIB/2009

Tabela 1 – Distribuição Geral do Estado

	Macrorreg de Saúde
	População estimada 2008
	Físico
	Financeiro
	Total

	
	
	SIA 
	SIH
	SIA 
	SIH
	

	4201 Extremo Oeste
	727.014
	1535
	1081
	987.296,64
	648.641,89
	1.635.938,54

	4202 Meio Oeste
	591.454
	1249
	879
	803.204,00
	527.695,26
	1.330.899,25

	4203 Vale do Itajaí
	780.657
	1649
	1161
	1.060.144,70
	696.502,18
	1.756.646,87

	4204 Foz do Rio Itajaí
	501.958
	1060
	746
	681.667,00
	447.846,93
	1.129.513,92

	4205 Grande Florianópolis
	1.084.515
	2290
	1613
	1.472.788,72
	967.604,28
	2.440.393,01

	4206 Sul
	886.796
	1872
	1319
	1.203.696,00
	791.199,39
	1.994.895,39

	4207 Nordeste
	818.448
	1728
	1217
	1.111.104,00
	730.219,31
	1.841.323,31

	4208 Planalto Norte
	361.007
	762
	537
	490.253,28
	322.090,45
	812.343,73

	4209 Planalto Serrano
	300.738
	635
	447
	408.407,02
	268.318,44
	676.725,46

	TOTAL
	6.052.587
	12781
	9000
	8.218.561,35
	5.400.000,00
	13.618.561,35


Tabela 2 – Distribuição considerando a gestão dos serviços

	Municípios
	Físico
	Financeiro
	Total

	
	SIA 
	SIH
	SIA 
	SIH
	

	Chapecó
	1000
	200
	643.000,00
	120.000,00
	763.000,00

	Quilombo
	 
	30
	 
	18.000,00
	18.000,00

	Concórdia
	150
	100
	96.450,00
	60.000,00
	156.450,00

	Lages
	150
	500
	96.450,00
	300.000,00
	396.450,00

	Florianópolis
	720
	 
	462.960,00
	 
	462.960,00

	Brusque
	400
	200
	257.200,00
	120.000,00
	377.200,00

	Canoinhas
	100
	 
	64.300,00
	 
	64.300,00

	Joinville
	1000
	500
	643.000,00
	300.000,00
	943.000,00

	Jaraguá do Sul
	200
	300
	128.600,00
	180.000,00
	308.600,00

	Rio Negrinho
	 
	100
	 
	60.000,00
	60.000,00

	São Bento do Sul
	 
	150
	 
	90.000,00
	90.000,00

	São Francisco do Sul
	 
	50
	 
	30.000,00
	30.000,00

	Criciúma
	 
	400
	 
	240.000,00
	240.000,00

	Laguna
	 
	100
	 
	60.000,00
	60.000,00

	Urussanga
	 
	80
	 
	48.000,00
	48.000,00

	Blumenau
	700
	200
	450.100,00
	120.000,00
	570.100,00

	Rio do Sul
	 
	400
	 
	240.000,00
	240.000,00

	Balneário Camboriú
	600
	100
	385.800,00
	60.000,00
	445.800,00

	Itajaí
	400
	100
	257.200,00
	60.000,00
	317.200,00

	Itapema
	50
	70
	32.150,00
	42.000,00
	74.150,00

	Total
	5470
	3580
	3.517.210,00
	2.148.000,00
	5.665.210,00

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Gestão Estadual
	7311
	5420
	4.701.351,35
	3.252.000,00
	7.953.351,35


